
                                            PATVIRTINTA 
Biudžeto ir finansų komiteto
posėdyje 2019 m. rugsėjo 11 d.
(protokolas Nr. 109-P-30 )

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO BIUDŽETO IR FINANSŲ KOMITETO
2016-2020 M. SEIMO KADENCIJOS VI (PAVASARIO) SESIJOS IR TARPSESIJINIO 

LAIKOTARPIO DARBO ATASKAITA   
(2019 m. kovo 10 d. – 2019 m. rugsėjo 9 d.)



2

Bendra informacija

Seimo narių komitete skaičius 12
Biuro darbuotojų (etatų) skaičius 7
1. Įstatymų ir kitų teisės aktų projektų svarstymas 

1.1 Seimo pavedimai komitetui  viso 60

iš jų: kaip pagrindiniam komitetui 42

         kaip papildomam  komitetui 18
1.2 Svarstyta labai aktualių ir aktualių pasiūlymų priimti ES 

teisės aktus, pateikta išvadų dėl subsidiarumo ir 
proporcingumo 

22

1.3 Kitų komitetų, išskyrus ERK, prašymu ir/ar komiteto 
iniciatyva pateiktos išvados

-

1.4 Komiteto sprendimu ir/ar Seimo valdybos sprendimu 
sudarytos darbo grupės teisės aktų projektams rengti 

1

2. Posėdžiai ir klausymai

2.1 Komiteto posėdžiai, viso 29

    iš jų: išvažiuojamieji -

             bendri su kitais komitetais -
2.2 Klausymai 8
3. Parlamentinė kontrolė                                                                                     

3.1 Svarstyta parlamentinės kontrolės klausimų                                           7
4. Pareiškimų ir raštų nagrinėjimas 

4.1 Gauta pareiškimų, raštų ir kitų dokumentų 
Parengta atsakymų ir raštų

178
80

5. Renginiai

5.1 Surengta konferencijų, seminarų, diskusijų, parodų ir kitų 
renginių

-

6. Tarptautiniai ryšiai

6.1 Surengta vizitų 1
6.2 Priimta delegacijų 2



3

Posėdžiai ir darbo grupės

           Per ataskaitinį laikotarpį Biudžeto ir finansų komitetas (toliau – BFK) organizavo 29

posėdžius. Juose apsvarstyti 95 teisės aktų projektai, 68 projektams BFK buvo paskirtas pagrindiniu 

komitetu.

             Lietuvos Respublikos Seimo valdybos 2018 m. lapkričio 28 d. sprendimu Nr. SV-S-1008 

sudaryta darbo grupė Lietuvos Respublikos savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos 

įstatymo Nr. VIII-385 5, 10 straipsnių pakeitimo ir Įstatymo papildymo 101 straipsniu įstatymo 

projektui Nr. XIIIP-2717 tobulinti. Darbo grupė 2019-03-29 d. baigė darbą pateikdama patobulintą 

projektą BFK svarstyti.  

Svarbiausi Seimo priimti įstatymai, kuriuos svarstė BFK

Seimo priimtu Savivaldybių biudžetų pajamų nustatymo metodikos įstatymo pakeitimo 

įstatymu Nr. XIII-2099 siekiama sukurti savivaldybėms paskatas plėtoti ekonominę veiklą, pakeičiant 

Gyventojų pajamų mokesčio (toliau – GPM) paskirstymo savivaldybėms tvarką: savivaldybėms teks 

papildoma GPM dalis, kuri priklausys ne tik nuo gyventojų skaičiaus savivaldybėje, bet ir nuo metinio 

darbo užmokesčio fondo prieaugio.

Darbo užmokesčio fondo rodiklis labai tiksliai atspindi kuriamą pridėtinę vertę ir ekonominę 

situaciją savivaldybėje. Nuo kitų metų savivaldybės bus skatinamos imtis aktyvesnių veiksmų, kuriant 

sąlygas steigti verslą, kurti naujas gerai apmokamas darbo vietas, pritraukti investicijų  bei prisidėti prie 

šešėlio mažinimo.

Įstatymu numatoma skatinti ir savivaldybes, neturinčias savaiminio ekonominio augimo požymių, –

tai leis sumažinti atotrūkį tarp skirtingų Lietuvos regionų bei finansiškai motyvuoti vidutinį ar mažesnį 

augimo potencialą turinčias savivaldybes siekti ekonominių rodiklių. Lėšos savivaldybėms bus 

paskirstomos atsižvelgiant į tai, kokiai grupei pagal teritorijoms keliamus ekonominio augimo tikslus 

priskirta savivaldybė.

Valstybės skolos įstatymo Nr. I-1508 2, 3, 5, 8 straipsnių pakeitimo ir 7 straipsnio pripažinimo 

netekusiu galios įstatymo Nr. XIII-2130 tikslas sukurti papildomą skolinimosi valstybės vardu priemonę 

– Vyriausybės depozitinius įsipareigojimus. Tai instrumentas savo prasme panašus į indėlių laikymą 

valstybės ižde ir leidžia išplėsti  skolinimosi valstybės vardu šaltinių ratą ir  mažina nepasiskolinimo riziką. 

Mažinant administracinę naštą, siūloma panaikinti Valstybinę paskolų komisiją, o komisijos narių funkcijas 

įgyvendinti nustatyta tvarka kreipiantis į suinteresuotas institucijas ir gaunant jų išvadas. 

Finansinės paskatos pirmąjį būstą įsigyjančioms jaunoms šeimoms įstatymo 4 straipsnio 

pakeitimo įstatymu Nr. XIII-2146, kuris įsigaliojo 2019 m. liepos 1 d.,  suteikta galimybė jaunoms 

šeimoms gauti didesnę paramą pirmajam būstui įsigyti. Įstatymas papildytas nuostata, kurioje įtvirtinta, kad 



4

finansinė paskata pirmąjį būstą įsigyjančioms jaunoms šeimoms gali būti teikiama kartu su savivaldybės ir 

(ar) pelno siekiančio juridinio asmens finansine parama. Finansinės paramos teikimo tvarką ir sąlygas 

nustato savivaldybių tarybos ir (ar) pelno siekiančio juridinio asmens valdymo organai. Bendra finansinės 

paskatos ir finansinės paramos dalis negali būti didesnė negu 50 proc. įsigyjamo būsto vertės.

  Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo Nr. IX-1007 17 straipsnio pakeitimo įstatymu Nr.

XIII-2311  siūloma neapmokestinamoms pajamoms priskirti darbuotojo pagal pasirinkimo 

sandorius iš darbdavio ar su juo susijusio asmens naudą, gautą, įsigijus akcijų neatlygintinai ar už 

lengvatinę kainą, jeigu akcijos įsigyjamos ne anksčiau kaip po 3 metų nuo teisės į pasirinkimo 

sandorį suteikimo. Tokiu atveju nebūtų mokamas nei gyventojų pajamų mokestis, nei Valstybinio 

socialinio draudimo mokestis, tuo atveju, kai teisė į akcijas darbuotojams suteikiama ne anksčiau 

kaip po 3 metų. 

Šiomis nuostatomis siekiama sudaryti palankesnę verslo aplinką startuolių steigimuisi ir 

plėtrai, sudaryti geresnes galimybes pritraukti kvalifikuotų darbuotojų į komandą, užsitikrinti jų 

lojalumą ir taip juos motyvuoti bei didinti įmonės veiklos efektyvumą.

            Dvigubo apmokestinimo ginčų sprendimo įstatymu Nr. XIII-2310 į nacionalinę teisę   

perkeliamos Europos Sąjungos Tarybos direktyvos dėl mokestinių ginčų sprendimo mechanizmų 

nuostatos. Įstatyme yra nustatoma prievolė galutinai išspręsti dvigubo apmokestinimo ginčus ne tik 

sandorių kainodaros klausimais, bet ir visais kitais atvejais, kai mokesčių mokėtojai apmokestinami 

pajamų ir kapitalo mokesčiais, kuriems taikomos dvišalės mokesčių sutartys bei Sąjungos arbitražo 

konvencija. Šiame įstatymo projekte nustatomos ginčų nagrinėjimo procedūros ir terminai.

Mokesčių administravimo įstatymo Nr. IX-2112 25, 40(1)1, 87, 108, 118, 145, 

148, 156, 158 straipsnių ir priedo pakeitimo ir Įstatymo papildymo 61(2) straipsniu įstatymu 

Nr. XIII-2352 į nacionalinę teisę perkeliamos dviejų Europos Sąjungos Tarybos direktyvų nuosta-

tos – tai jau anksčiau minėtos direktyvos nuostatas dėl mokestinių ginčų sprendimo mechanizmų, o 

taip pat ir dėl privalomo informacijos apie potencialius mokesčių vengimo susitarimus atskleidimo.

Mokesčių administravimo įstatymo projekte Nr. XIIIP-3396 yra nustatomas privalomas informaci-

jos apie potencialius mokesčių vengimo susitarimus, turinčius tarpvalstybiškumo požymių, atsklei-

dimas. Tokią informaciją Mokesčių inspekcijai privalėtų pateikti tarpininkai arba tam tikrais atve-

jais suinteresuoti mokesčių mokėtojai. Šia gauta informacija apie tarpvalstybinius susitarimus VMI 

apsikeis su kitų šalių mokesčių administratoriais, kurie leis mokesčių administratoriui greičiau at-

sekti painių sandorių naudos gavėjus ir imtis atitinkamų priemonių.



5

   Kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymo Nr. VIII-2032 4 ir 9 

straipsnių pakeitimo įstatymu Nr. XIII-2120 nustatyta, kad Kelių priežiūros ir plėtros programai 

finansuoti nuo 2020 m. sausio 1 d. skiriama 50 procentų, o nuo 2021 m. sausio 1 d. – 52 procentai

akcizo pajamų, gautų už realizuotą benziną, dyzelinius degalus, suskystintas dujas, skirtas 

automobiliams, ir energetinius produktus, kurie pagaminti iš biologinės kilmės medžiagų ar su jų 

priedais ir skirti naudoti kaip variklių degalai. Specialiajai vietinės reikšmės žvyrkelių asfaltavimo 

programai finansuoti skiriama: nuo 2020 m. sausio 1 d. – 2 procentus, o nuo 2021 m. sausio 1 d. – 4 

procentus iš šio įstatymo 3 straipsnyje numatytų Programos finansavimo šaltinių.

         Centrinių kredito unijų įstatymo Nr. VIII-1682 5, 15, 17, 20, 30, 32, 42 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas Nr. XIIIP-3099 ir Kredito unijų įstatymo Nr. I-796 10, 29, 45, 51, 52 

straipsnių pakeitimo ir 52, 53 straipsnių pripažinimo netekusiais galios įstatymo projektas Nr. 

XIIIP-3100 buvo priimti siekiant patobulinti atitinkamas esamo reguliavimo nuostatas, siekiant 

sudaryti sąlygas efektyvesnei kredito unijų sektoriaus veiklai, išgryninti centrinės kredito unijos ir 

jos narių kredito unijų santykį, sustiprinti kredito unijų konkurencingumą finansų sektoriuje.

Bankų įstatymo Nr. IX-2085 2, 87 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymas Nr. XIII-

3113 ir su juo susiję dar 3 įstatymai  buvo priimti siekiant  į nacionalinę teisę perkelti 2017 m. 

gruodžio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 2017/2399, kuria iš dalies keičiamos 

Direktyvos 2014/59/ES nuostatos, susijusios su neužtikrintų skolos priemonių eiliškumu 

nemokumo atveju. Šių įstatymų projektų tikslai – sudaryti sąlygas užtikrinti efektyvų ir skaidrų 

gelbėjimo privačiomis lėšomis priemonės taikymą, pertvarkant žlungančius bankus, centrines 

kredito unijas, dideles finansų maklerio įmones ir kitus finansų sektoriaus subjektus bei suteikti 

teisinį aiškumą neužtikrintų skolos priemonių turėtojams ir pertvarkymo institucijoms. Projektais 

nustatoma nauja skolos priemonių klasė ir pakeičiamas dėl šių priemonių atsirandančių kreditorių 

reikalavimų tenkinimo eiliškumas finansų sektoriaus subjektų bankroto atveju.

Oficialiosios statistikos įstatymo Nr. I-270 2, 5, 15, 16 ir 17 straipsnių pakeitimo 

įstatymu Nr. XIII-2365 perkeltos ES reglamento nuostatos. Reglamento (ES) 2016/679 89 

straipsnyje įtvirtintos nukrypti leidžiančios nuostatos, susijusios su asmens duomenų tvarkymu 

statistiniais tikslais. Reglamento (ES) 2016/679 89 straipsnio 2 dalis numato galimybę dėl asmens 

duomenų, tvarkomų statistiniais tikslais, Europos Sąjungos arba valstybės narės teisės aktais 

nustatyti nukrypti leidžiančias nuostatas, susijusias su reglamento (ES) 2016/679 15, 16, 18 ir 21 

straipsniuose nurodytomis duomenų subjekto teisėmis. Nukrypti leidžiančios nuostatos gali būti 

nustatytos tik tokiu atveju, jeigu taikomos reglamento (ES) 2016/679 89 straipsnio 1 dalyje 



6

nurodytos sąlygos ir apsaugos priemonės. Atsižvelgiant į tai, kad pagrindinis Europos Sąjungos 

teisės aktas, reglamentuojantis oficialiąją statistiką (t. y. 2009 m. kovo 11 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos reglamentas (EB) Nr. 223/2009 dėl Europos statistikos, panaikinantis Europos Parlamento 

ir Tarybos reglamentą (EB, Euratomas) Nr. 1101/2008 dėl konfidencialių statistinių duomenų 

perdavimo Europos Bendrijų statistikos tarnybai, Tarybos reglamentą (EB) Nr. 322/97 dėl 

Bendrijos statistikos ir Tarybos sprendimą 89/382/EEB, Euratomas, įsteigiantį Europos Bendrijų 

statistikos programų komitetą (OL 2009 L 87, p. 164), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2015 

m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) 2015/759 (OL 2015 L 123, p. 

90), nenumatomų nukrypti leidžiančių nuostatų, įstatymo projektu siekiama reglamentuoti minėtas 

nukrypti leidžiančias nuostatas. 

Azartinių lošimų įstatymo Nr. IX-325 10 Ir 20 straipsnių pakeitimo įstatymo XIII-

2147 tikslas - nustatyti griežtus, konkrečius ir aiškius reikalavimus azartinių lošimų reklamai ir 

užkirsti kelią nepilnamečių asmenų patekimui į lošimų organizavimo vietas. Lošimų reklama yra 

viena iš priemonių, skatinančių lošti, kuri sudaro sąlygas didesnei tikimybei atsirasti iš lošimų 

kylančiai žalai žmonių sveikatai, taip pat socialinei ir ekonominei žalai valstybei. Siekiant riboti 

neigiamą lošimų poveikį visuomenei ir ypač nepilnamečiams asmenims, Įstatymo projektu buvo 

siūloma nustatyti griežtą ir aiškų azartinių lošimų reklamos reglamentavimą. Atsižvelgiant į tai, 

Įstatyme detaliau reglamentuojami santykiai, susiję su lošimų reklama, tai yra, buvo siūloma 

nustatyti, kad Lietuvos Respublikos teritorijoje draudžiama azartinių lošimų reklama, išskyrus 

azartinius lošimus organizuojančių bendrovių pavadinimus, prekės ženklus ir organizuojamų lošimų 

rūšis. Jeigu nurodyta informacija talpinama interneto svetainėse, ji privalo būti be nukreipimo į kitą 

interneto svetainę galimybės. Interneto svetainėse, kuriose talpinama vaikams ir paaugliams skirta 

informacija, draudžiama skelbti bet kokią su azartiniais lošimais susijusią informaciją. 

Vertybinių popierių įstatymo Nr. X-1023 pakeitimo įstatymas XIII-2359 ir jo 

lydimieji teisės aktai priimti siekiant palengvinti administracinę naštą. Įstatymu atsisakoma 

sąvokų, kurios apibrėžtos Reglamente (ES) Nr. 2017/1129 arba nevartojamos naujoje įstatymo 

redakcijoje („atvirojo tipo kolektyvinio investavimo subjektai“, „mažesnės rinkos kapitalizacijos 

įmonė“, „mažos ir vidutinės įmonės“, „prospekto patvirtinimas“), kitų sąvokų apibrėžtyse tiesiog 

paliekama nuoroda į Reglamentą (ES) Nr. 2017/1129 („prospektas“). Atsižvelgiant į Reglamento 

(ES) Nr. 2017/1129 pasirenkamąją nuostatą ES valstybėms narėms suteikiama teisė nustatyti 1–8 

milijonų eurų vertybinių popierių siūlymo bendrą pardavimo ES per 12 mėnesių ribą, iki kurios 

reikėtų taikyti išimtį skelbti prospektą, Įstatymu nustatyta maksimali 8 milijonų eurų riba, kurios 

dydis derintas su rinkos dalyviais. Maksimalios ribos taikymas Lietuvos Respublikoje rinkos 



7

dalyvių nuomone, būtų papildoma priemonė rinkai pagyvinti, ji suteiktų galimybę mažoms ir 

vidutinėms įmonėms leisti viešas emisijas ir taip pritraukti kapitalo, kartu nesusilpnintų mažųjų 

investuotojų apsaugos. Praktika rodo, kad dabartiniai reikalavimai, kurie taikomi didesnėms 

įmonėms ar didesnėms vertybinių popierių emisijoms, netinka mažoms ir vidutinėms įmonėms 

bei mažesnėms vertybinių popierių emisijoms, tai tampa trukdžiu ir dideliais kaštais.

Reglamente (ES) Nr. 2017/1129 nustatyta, kad iki 8 milijonų eurų ribos valstybės narės gali 

nacionaliniu lygmeniu taikyti kitus informacijos atskleidimo reikalavimus, jeigu tokiais 

reikalavimais šiems vertybinių popierių siūlymams, kuriems būtų taikoma išimtis, nebūtų užkrauta 

neproporcinga našta. Įvertinant tai, vertybinių popierių viešam siūlymui, kurio bendra pardavimo 

vertė yra 1–8 milijonų eurų per 12 mėnesių laikotarpį, įstatyme nustatytas reikalavimas parengti ir 

paskelbti informacinį dokumentą, išskyrus atvejus, kai vertybinių popierių siūlymas atitinka bent 

vieną Reglamente (ES) Nr. 2017/1129 nustatytą išimtį, kai vertybinius popierius viešai siūlant  

nereikalaujama paskelbti prospekto. Ši nuostata užtikrina investuotojų apsaugą ir rinkos 

efektyvumą.

Siekiant supaprastinti šiuo metu Vertybinių popierių įstatyme pateiktą gana sudėtingą 

emitento apibrėžtį ir atsisakyti tokioms bendrovėms taikomo atskiro reguliavimo, siūloma 

Vertybinių popierių įstatymo prasme emitentais laikyti tik tas bendroves, kurių vertybiniai popieriai 

įtraukti į prekybą reguliuojamose rinkose, kaip tai apibrėžta 2009 m. rugsėjo 16 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2009/109/ EB, iš dalies keičiančioje Tarybos direktyvų 

77/91/EEB, 78/855/EEB ir 82/891/EEB bei Direktyvos 2005/56/EB nuostatas dėl ataskaitų bei 

dokumentų rengimo ir teikimo reikalavimų jungiant ir skaidant bendroves. Kartu, siekiant užtikrinti 

esamų bendrovių, kurios neprekiauja vertybiniais popieriais reguliuojamoje rinkoje, akcininkų 

interesus, Vertybinių popierių įstatyme nustatyta, kad šioms bendrovėms ir toliau būtų taikomos 

VPĮ IV skyriaus nuostatos dėl oficialaus siūlymo ir privalomojo išpirkimo, o jų akcininkams 

nusprendus nebesiūlyti akcijų viešai, turės būti pateiktas oficialus siūlymas. Patvirtinus šias 

nuostatas užtikrinta lygiavertė esamų bendrovių, kurių vertybiniais popieriais neprekiaujama 

reguliuojamose rinkose, akcininkų apsauga, supaprastintas reguliavimas, priežiūros institucijai 

atsiranda galimybė daugiau dėmesio skirti naujų siūlymų (sutelktinio finansavimo, pirminių žetonų 

siūlymų) priežiūrai. 

Europos Sąjungos teisės aktų ir kitų dokumentų svarstymas

BFK Europos reikalų komiteto pavedimu analizavo, svarstė ir analizavo Europos Sąjungos 

pasiūlymus, teikė jiems savo išvadas ir pasiūlymus dėl Vyriausybės pozicijų. Seimo pavasario 

sesijos metu buvo apsvarstyta:



8

BFK, kaip prioritetinę iniciatyvą svarstė dokumentą „2019 m. metinė augimo apžvalga: 

ekonomikos augimas tęsiasi, tačiau būtina užtikrinti tvarumą“. Europos Komisijos atstovybės 

Lietuvoje nariai pristatė 2018 m. lapkričio 21 d. Europos Komisijos paskelbtą 2019 m. metinę 

augimo apžvalgą, kuria pradedamas kasmetinis, jau devintasis Europos semestro ciklas, apimantis 

tris ekonominės politikos koordinavimo sritis: 1) struktūrines reformas; 2) viešųjų finansų tvarumą 

užtikrinančią fiskalinę politiką; 3) perviršinio makroekonominio disbalanso prevenciją. Metinėje 

augimo apžvalgoje prognozuojama, kad jei nebus didelių sukrėtimų, Europa turėtų išlaikyti didesnį 

nei potencialus ekonomikos augimą, spartų darbo vietų kūrimą ir mažėjantį nedarbą. 

Konstatuojama, kad euro zonos valstybių narių viešųjų finansų būklė labai pagerėjo, o bendras euro 

zonos valdžios sektoriaus deficitas nesiekia 1%. Pažymima, kad ekonomikai toliau augant, reikia 

kaupti fiskalinius rezervus, kurių gali prireikti, jei prasidėtų nuosmukio laikotarpis ir tektų 

sušvelninti galimą poveikį užimtumo ir socialinėje srityse. Apžvalgoje konstatuojama, kad 

Ekonomikos augimas Europoje yra tvarus, tačiau ne toks dinamiškas. Tai suteikia galimybę 

įgyvendinti reformas, kurių reikia neatidėliotinoms problemoms spręsti. Kaip ir kasmet, apžvalgoje 

išskirti bendrieji ateinančių metų ekonomikos ir socialiniai prioritetai, ES ir jos valstybės narės 

raginamos imtis veiksmų užtikrinti integracinį ir tvarų augimą. Buvo pažymėta, kad ES lygmeniu 

bus siekiama pažangos įgyvendinant Europos socialinių teisių ramsčio principus, stiprinti bendrąją 

rinką, užbaigti ekonominės ir pinigų sąjungos struktūros kūrimą. Nacionaliniu lygmeniu politikos 

pastangas kviečiama sutelkti į šiuos pagrindinius prioritetus, vadinamąjį ,,sėkmės trikampį“, 

sudarantį ekonominės ir socialinės konvergencijos pagrindą: 

1. kokybiškos investicijos į mokslinius tyrimus ir inovacijas, švietimą bei infrastruktūrą;

2. dėmesys reformoms, kuriomis didinamas produktyvumo augimas, įtrauktis ir institucijų 

veiklos kokybė;

3. makrofinansinio stabilumo ir patikimų viešųjų finansų užtikrinimas.

   Diskutuojant su komiteto nariais apie pagrindines Metinės augimo apžvalgos žinutes, buvo 

akcentuota, kad nors visoje ES kuriamos darbo vietos, mažėja nedarbas ir gerėja socialinė padėtis, 

tačiau skurdas ir pajamų nelygybė tebekelia didžiulį susirūpinimą. Buvo minima apie lėtą 

valstybėms narėms skirtų Tarybos rekomendacijų įgyvendinimą, nepakankamą skaitmenizacijos 

proceso spartą, neveiksnių paskolų problematiką, fiskalinio tvarumo iššūkius bei ekonominio 

protekcionizmo apraiškas. Greta šių klausimų, komiteto nariai domėjosi jaunimo užimtumo 

problematika, Žiedinės ekonomikos galimybių išnaudojimu ir kitomis aktualiomis temomis.

Ataskaitiniu laikotarpiu nagrinėti Ekonominės politikos koordinavimo efektyvumo 

didinimo, Bankų sąjungos užbaigimo, Kapitalo rinkų sąjungos plėtros, mokesčių, Europos 



9

semestro, taip pat Europos finansų priežiūros sistemos reformos, ES mokesčių politikos, finansų 

tvarumo, 2020 m. ES biudžeto gairių klausimai. 

Parlamentinė kontrolė

Pavasario sesijoje svarstyti parlamentinės kontrolės klausimai

          Lietuvos banko makroprudencinio mandato vykdymo ataskaita ir finansinio stabilumo 

apžvalga: pristatymas ir diskusija.

         „Dėl UAB Revolut Bank veiklos Lietuvoje planų, metodų bei aplinkybių ir galimos rizikos 

šalies finansų sistemai bei vartotojams“.

           Lietuvos ekonominės raidos scenarijaus 2019–2022 m. ir Valstybės kontrolės išvados dėl jo 

pristatymas.

           Lietuvos stabilumo 2019 metų programa ir Valstybės kontrolės išvados dėl jos pristatymas.

2019 m. 4 mėn. valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų pajamų vykdymas. Mokesčių įstatymų 

pakeitimų poveikis valdžios sektoriaus pajamoms.

           ,,Dėl Lietuvos Respublikos kelių priežiūros ir plėtros programos lėšų, skirtų valstybinės 

reikšmės ir vietinės reikšmės keliams tiesti, rekonstruoti, taisyti, prižiūrėti ir saugaus eismo 

sąlygoms užtikrinti, panaudojimo. Žvyrkelių asfaltavimo programos 2017 - 2020 metais 

įgyvendinimas..“

Vykdant nuolatinę biudžeto vykdymo kontrolę, komiteto posėdžiuose vyko biudžeto pajamų plano 

vykdymo svarstymai, analizuota mokesčių įstatymų pakeitimo įtaka

Išklausytos Valstybės kontrolės, vykdant biudžeto  politikos kontrolės institucijos funkcijas, parengtos 

išvados dėl Finansų ministerijos  parengto Lietuvos ekonominės raidos scenarijaus 2019-2022 m., 

tvirtinimo, dėl Lietuvos stabilumo 2019 m. programos vertinimo. Atsižvelgiant į tai, kad dalis Stabilumo 

programoje pateikiamų rodiklių yra naudojami rengiant ateinančių metų biudžetų projektus, Valstybės 

kontrolės vertinimai dėl valdžios sektoriaus balanso ir skolos projekcijų, aktualūs svarstant komitete 2020 

m. rmetų valdžios sektoriaus biudžetų rodiklius.

Komitete buvo svarstomas Finansų ministerijos paskelbtas Ekonominės raidos scenarijus 

(toliau – ERS) 2019-2022 metams, pagal kurį rengiamas Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto ir 

savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektas, Valstybės kontrolės 

išvada ir ataskaita dėl Ekonominės raidos scenarijaus. ERS numatoma, kad (BVP) 2019-2022 m. 

augs vidutiniškai 2,4 proc. per metus. 2019 m. BVP turėtų didėti 2,6 proc., t. y. 0,2 procentinio p. 



10

mažiau, nei buvo numatyta 2018 m. rudenį. 2020 m. BVP turėtų augti 2,4 proc., 2021-2022 m. 

atitinkamai po 2,3 proc. Lietuvos ekonomikos varikliu išliks vidaus paklausa. ERS nurodoma, kad 

ją skatins Vyriausybės sprendimai, susiję su gyventojų pajamų didinimu bei paskatų investuoti 

sprendimu, tiesioginių užsienio investicijų ir ES finansinės paramos lėšomis finansuojamų 

investicijų projektų įgyvendinimu. Numatoma, kad vidutinė metinė infliacija sumažės nuo 2,5 proc. 

2018 m. iki 2,2 proc. 2019 m. ir 2020 m., 2,1 proc. 2021 m. ir 2 proc. 2022 m. ERS įvardijamos šios 

teigiamos ir neigiamos scenarijaus išsipildymo rizikos:

Teigiamos rizikos

Geresnės demografinės tendencijos;

Spartesnė tiesioginių užsienio investicijų plėtra;

Stipresnė vidaus ir užsienio paklausa.

           Neigiamos rizikos

Brexit‘as;

Protekcionizmo apraiškų plėtra;

Monetarinės politikos pokyčiai;

Geopolitinė įtampa;

Svyravimai pasaulio finansų rinkose.

Parlamentinis tyrimas

Lietuvos Respublikos Seimo  nutarimu Nr. XIII-2062 pritarta komiteto pasiūlymui pratęsti iki 2019 

m. spalio 31 d. Lietuvos Respublikos Seimo 2018 m. kovo 29 d. nutarimo Nr. XIII-1065 „Dėl pavedimo 

Lietuvos Respublikos Seimo Biudžeto ir finansų komitetui atlikti parlamentinį tyrimą dėl vietinių ir 

regioninių veiksnių ir aplinkybių, lėmusių 2009–2010 metų krizės Lietuvoje reiškinius ir viešųjų finansų 

būklę, įskaitant viešojo sektoriaus skolos dydį ir šios skolos valdymo sąnaudas“ 3 straipsnyje numatytą 

terminą dėl parlamentinio tyrimo atlikimo ir išvados Seimui pateikimo. Seimo VI (pavasario) sesijos metu 

vyko 7 posėdžiai, kuriuose dalyvavo Lietuvos banko atstovai, svarstytas išvadų projektas, kuriam iš esmės 

pritarta.

           

Tarptautiniai ryšiai 

2019 m. balandžio 10 d. BFK nariai susitiko su Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros 

organizacijos (toliau– EBPO)  misijos nariais, atliekančiais  nepriklausomų fiskalinių institucijų 

(Valstybės kontrolė)  veiklos kokybės išorės peržiūrą pagal EBPO principus, nustatytus fiskalinėms 

institucijoms.



11

2019 m. birželio 20 d.   Biudžeto ir finansų komiteto nariai susitiko su Tarptautinio valiutos 

fondo misijos vadovu Borja Gracia ir kitais TVF ekspertais. Susitikime aptarti 2020 metų biudžeto, 

mokesčių reformos, viešųjų išlaidų kokybės, vidutinės trukmės fiskalinės perspektyvos, bankų 

koncentracijos ir kiti klausimai.

BFK narių komandiruotės, susijusios su Komiteto veikla 

Stasys Jakeliūnas 2019 m. gegužės 1–2 dienomis dalyvavo susitikimuose su Švedijos centrinio 

banko ir Švedijos finansų inspekcijos vadovais Stokholme (Švedijos Karalystė).

Rasa Budbergytė vasario 18–20 dienomis dalyvavo Tarpparlamentinėje Europos Sąjungos 

stabilumo, ekonomikos koordinavimo ir valdysenos konferencijoje Briuselyje (Belgijos 

Karalystė).

Komiteto pirmininkas Valius Ąžuolas


	57219.docx

